



Prefeitura Municipal de Veríssimo
CNPJ: 18.428.946/0001-19

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS							
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERÍSSIMO-MG						FOLHA Nº: 01	
OBRA: CONSTRUÇÃO DO BAR, VESTIÁRIOS E ACADEMIA NO COMPLEXO ESPORTIVO NO MUNICÍPIO DE VERÍSSIMO/MG						DATA: 22/07/2021	
LOCAL: ESQUINA DA RUA CINCO COM AVENIDA PADRE JULIO RAZZ, S/N - CENTRO				FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP ABRIL/2021 - TRIÂNGULO MINEIRO				()	DIRETA	(X)	INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 4 MÊS						BDI	28,27%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 2.998,90
1.1	ED-50152	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	UND	1,00	R\$ 1.099,62	R\$ 1.410,49	R\$ 1.410,49
1.2	ED-50273	LOCAÇÃO DA OBRA (GABARITO)	M2	168,98	R\$ 7,33	R\$ 9,40	R\$ 1.588,41
2		INFRAESTRUTURAL					R\$ 16.405,60
2.1	ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M	M3	4,34	R\$ 47,94	R\$ 61,49	R\$ 266,87
2.2	ED-51108	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS 1,50 M < H <= 3,00 M	M3	3,97	R\$ 63,45	R\$ 81,39	R\$ 323,12
2.3	ED-8471	FORMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (5X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	62,04	R\$ 35,34	R\$ 45,33	R\$ 2.812,27
2.4	ED-48295	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50 DIÂMETRO (6,3MM A 12,5MM)	KG	248,69	R\$ 13,12	R\$ 16,83	R\$ 4.185,45
2.5	ED-48297	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60 DIÂMETRO (4,2MM A 5,0MM)	KG	88,03	R\$ 13,04	R\$ 16,73	R\$ 1.472,74
2.6	ED-49619	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	8,31	R\$ 521,03	R\$ 668,33	R\$ 5.553,82
2.7	ED-50174	PINTURA COM EMULSÃO ASFÁLTICA, DUAS (2) DEMÃO	M2	76,52	R\$ 18,25	R\$ 23,41	R\$ 1.791,33
3		SUPERESTRUTURAL					R\$ 23.699,98
3.1	ED-8471	FORMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (5X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	74,00	R\$ 35,34	R\$ 45,33	R\$ 3.354,42
3.2	ED-48295	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50 DIÂMETRO (6,3MM A 12,5MM)	KG	329,85	R\$ 13,12	R\$ 16,83	R\$ 5.551,38
3.3	ED-48297	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60 DIÂMETRO (4,2MM A 5,0MM)	KG	72,59	R\$ 13,04	R\$ 16,73	R\$ 1.214,43
3.4	ED-49619	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	5,18	R\$ 521,03	R\$ 668,33	R\$ 3.461,95
3.5	ED-50253	LAJE PRÉ-MOLDADA, A REVESTIR, INCLUSIVE CAPEAMENTO E = 4 CM, SC = 100 KG/M2, L = 4,00 M	M2	82,50	R\$ 95,61	R\$ 122,64	R\$ 10.117,80
4		PAREDES					R\$ 13.164,87
4.1	ED-48232	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M2	175,89	R\$ 50,16	R\$ 64,34	R\$ 11.316,76
4.2	ED-9904	VERGA EM CONCRETO ESTRUTURAL PARA VÃOS DE ATÉ 150CM, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "A", COM FCK 20 MPA, MOLDADA IN LOCO, INCLUSIVE ARMAÇÃO	M3	0,13	R\$ 2.109,93	R\$ 2.706,42	R\$ 351,83
4.3	ED-9907	VERGA EM CONCRETO ESTRUTURAL PARA VÃOS ACIMA DE 150CM, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "A", COM FCK 20 MPA, MOLDADA IN LOCO, INCLUSIVE ARMAÇÃO	M3	0,25	R\$ 2.333,01	R\$ 2.992,56	R\$ 748,14
4.4	ED-9906	CONTRAVERGA EM CONCRETO ESTRUTURAL PARA VÃOS ACIMA DE 150CM, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "A", COM FCK 20 MPA, MOLDADA IN LOCO, INCLUSIVE ARMAÇÃO	M3	0,25	R\$ 2.333,01	R\$ 2.992,56	R\$ 748,14
5		COBERTURA					R\$ 45.700,03
5.1	ED-48407	ENGRADAMENTO PARA TELHAS CERÂMICA OU CONCRETO EM MADEIRA PARAJU	M2	207,20	R\$ 124,50	R\$ 159,70	R\$ 33.089,84
5.2	ED-48419	COBERTURA EM TELHA CERÂMICA FRANCESA	M2	207,20	R\$ 47,45	R\$ 60,86	R\$ 12.610,19



Prefeitura Municipal de Veríssimo
CNPJ: 18.428.946/0001-19

6								R\$ 22.017,92
6.1	ED-50727	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, PREPARO MECÂNICO	M2	451,10	R\$ 6,51	R\$ 8,35	R\$ 3.766,69	
6.2	ED-50759	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:7 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	M2	451,10	R\$ 22,06	R\$ 28,30	R\$ 12.766,13	
6.3	ED-50716	REVESTIMENTO COM AZULEJO BRANCO (15X15CM), JUNTA A PRUMO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M2	88,77	R\$ 48,17	R\$ 61,79	R\$ 5.485,10	
7								R\$ 20.747,07
7.1	ED-50569	CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 50MM	M2	159,05	R\$ 42,33	R\$ 54,30	R\$ 8.636,42	
7.2	ED-50543	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE EXTERNO (ANTIDERRAPANTE), PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI V, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M2	159,05	R\$ 54,61	R\$ 70,05	R\$ 11.141,45	
7.3	ED-51002	SOLEIRA DE GRANITO CINZA ANDORINHA E = 2 CM	M2	0,87	R\$ 205,78	R\$ 263,95	R\$ 229,64	
7.4	ED-50997	PEITORIL DE GRANITO CINZA ANDORINHA E = 2 CM	M2	2,84	R\$ 203,02	R\$ 260,41	R\$ 739,56	
8								R\$ 13.184,42
8.1	ED-49602	PORTA DE ABRIR, MADEIRA DE LEI PRANCHETA PARA PINTURA COMPLETA 80 X 210 CM, COM FERRAGENS EM FERRO LATONADO	M2	3,00	R\$ 677,86	R\$ 869,49	R\$ 2.608,47	
8.2	ED-49603	PORTA DE ABRIR, MADEIRA DE LEI PRANCHETA PARA PINTURA COMPLETA 90 X 210 CM, COM FERRAGENS EM FERRO LATONADO	UND	3,00	R\$ 729,55	R\$ 935,80	R\$ 2.807,40	
8.3	ED-49593	PORTA DE MADEIRA, TIPO PRANCHETA, COM MARCO FERRO "L" 1 1/4 X 1/8", TARJETA LIVRE/OCUPADO E DOBRADIÇAS - 55 X 160 CM	UND	8,00	R\$ 354,80	R\$ 455,10	R\$ 3.640,80	
8.4	ED-49598	PORTA DE MADEIRA, TIPO PRANCHETA, COM MARCO FERRO "L" 1 1/4 X 1/8", TARJETA LIVRE/OCUPADO E DOBRADIÇAS - 100 X 160 CM	UND	2,00	R\$ 431,25	R\$ 553,17	R\$ 1.106,34	
8.5	ED-51159	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESP. 8MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO E VEDAÇÃO COM GUARNIÇÃO/GAXETA DE BORRACHA NEOPRENE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE CAIXILHO/PERFIL	M2	9,00	R\$ 184,54	R\$ 236,71	R\$ 2.130,39	
8.6	ED-50954	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE JANELA BASCULANTE DE FERRO	M2	2,00	R\$ 347,32	R\$ 445,51	R\$ 891,02	
9								R\$ 10.873,59
9.1								R\$ 5.251,08
9.1.1	ED-50029	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 100 MM (4"), INCLUSIVE CONEXÕES	M	70,00	R\$ 40,18	R\$ 51,54	R\$ 3.607,80	
9.1.2	ED-50027	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 50 MM (2"), INCLUSIVE CONEXÕES	M	25,00	R\$ 27,12	R\$ 34,79	R\$ 869,75	
9.1.3	ED-50034	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PB - SÉRIE NORMAL, DN 40MM (1.1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES	M	5,00	R\$ 19,23	R\$ 24,67	R\$ 123,35	
9.1.4	ED-49956	RALO SIFONADO PVC CILINDRICO 100 X 70 X 40 MM COM GRELHA REDONDA	UND	8,00	R\$ 19,98	R\$ 25,63	R\$ 205,04	
9.1.5	ED-49939	CAIXA DE GORDURA PRÉ-FABRICADA SIMPLES VOL. 31 LITROS	UND	1,00	R\$ 60,64	R\$ 77,78	R\$ 77,78	
9.1.6	ED-49950	CAIXA DE INSPEÇÃO DE POLIETILENO, Ø 100 MM	UND	2,00	R\$ 143,20	R\$ 183,68	R\$ 367,36	
9.2								R\$ 5.622,51
9.2.1	ED-50022	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (1.1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES	M	17,00	R\$ 34,17	R\$ 43,83	R\$ 745,11	
9.2.2	ED-50019	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDOSOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (3/4") , INCLUSIVE CONEXÕES	M	95,00	R\$ 18,33	R\$ 23,51	R\$ 2.233,45	
9.2.3	ED-49990	REGISTRO DE GAVETA, TIPO BASE, ROSCÁVEL 3/4" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 25MM/CPVC DN 22MM), INCLUSIVE ACABAMENTO (PADRÃO POPULAR) E CANOPLA CROMADOS	UND	3,00	R\$ 49,01	R\$ 62,87	R\$ 188,61	
9.2.4	ED-49996	REGISTRO DE GAVETA, TIPO BASE, ROSCÁVEL 1.1/2" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 50MM/CPVC DN 42MM), INCLUSIVE ACABAMENTO (PADRÃO POPULAR) E CANOPLA CROMADOS	UND	6,00	R\$ 87,26	R\$ 111,93	R\$ 671,58	
9.2.5	ED-49966	REGISTRO DE PRESSÃO, TIPO BASE, ROSCÁVEL 3/4" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 25MM/CPVC DN 22MM), INCLUSIVE ACABAMENTO (PADRÃO POPULAR) E CANOPLA CROMADOS	UND	6,00	R\$ 47,11	R\$ 60,43	R\$ 362,58	
9.2.6	ED-49937	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO COM TAMPA 1500 L	UND	1,00	R\$ 1.107,96	R\$ 1.421,18	R\$ 1.421,18	



Prefeitura Municipal de Veríssimo

CNPJ: 18.428.946/0001-19

10	LOUÇAS E METAIS						R\$	8.467,36
10.1	ED-50297	BACIA SANITÁRIA (VASO) DE LOUÇA COM CAIXA ACOPLADA, COR BRANCA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/VEDAÇÃO, ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REJUNTAMENTO	UND	6,00	R\$ 427,62	R\$ 548,51	R\$ 3.291,06	
10.2	ED-50286	MICTÓRIO SIFONADO DE LOUÇA BRANCA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL, EXCLUSIVE VÁLVULA DE DESCARGA	UND	2,00	R\$ 375,76	R\$ 481,99	R\$ 963,98	
10.3	ED-50279	CUBA DE LOUÇA BRANCA DE EMBUTIR, FORMATO OVAL, INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	3,00	R\$ 224,45	R\$ 287,90	R\$ 863,70	
10.4	ED-50281	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA SEM COLUNA, TAMANHO PEQUENO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE TORNEIRA E ENGATE FLEXÍVEL	UND	2,00	R\$ 261,98	R\$ 336,04	R\$ 672,08	
10.5	ED-50277	CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL DE EMBUTIR, AISI 304, APLICAÇÃO PARA PIA (465X330X115MM), NÚMERO 1, ASSENTAMENTO EM BANCADA, INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1,00	R\$ 281,04	R\$ 360,49	R\$ 360,49	
10.6	ED-50330	TORNEIRA METÁLICA PARA LAVATÓRIO, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE MESA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	5,00	R\$ 98,25	R\$ 126,03	R\$ 630,15	
10.7	ED-50327	TORNEIRA METÁLICA PARA PIA, ACABAMENTO CROMADO, SEM AREJADOR, APLICAÇÃO DE PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1,00	R\$ 56,69	R\$ 72,72	R\$ 72,72	
10.8	ED-50313	CHUVEIRO-ELÉTRICO CROMADO 1/2"	UND	6,00	R\$ 60,18	R\$ 77,19	R\$ 463,14	
10.9	ED-48162	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DN 1.1/4" (31,75MM), PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 90CM, INSTALADO EM PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	UND	4,00	R\$ 224,14	R\$ 287,51	R\$ 1.150,04	
11	INSTALAÇÃO ELÉTRICA						R\$	9.725,02
11.1	ED-49506	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EM PVC DE EMBUTIR, ATÉ 16 DIVISÕES MODULARES, DIMENSÕES EXTERNAS 260 X 310 X 85 MM	UND	1,00	R\$ 195,45	R\$ 250,70	R\$ 250,70	
11.2	ED-49228	DISJUNTOR MONOPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 10A	UND	2,00	R\$ 17,56	R\$ 22,52	R\$ 45,04	
11.3	ED-49229	DISJUNTOR MONOPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 15A	UND	4,00	R\$ 17,56	R\$ 22,52	R\$ 90,08	
11.4	ED-49231	DISJUNTOR MONOPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 20A	UND	2,00	R\$ 17,56	R\$ 22,52	R\$ 45,04	
11.5	ED-49240	DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 10KA, DE 25A	UND	6,00	R\$ 52,88	R\$ 67,83	R\$ 406,98	
11.6	ED-48989	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 2,5 MM ² , 90°C, 0,6/1KV	M	150,00	R\$ 4,18	R\$ 5,36	R\$ 804,00	
11.7	ED-48995	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 6 MM ² , 90°C, 0,6/1KV	M	40,00	R\$ 8,69	R\$ 11,15	R\$ 446,00	
11.8	ED-49001	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 16 MM ² , 90°C, 0,6/1KV	M	30,00	R\$ 17,95	R\$ 23,02	R\$ 690,60	
11.9	ED-49414	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, ANTI-CHAMA, DN 25MM (3/4"), APLICADO EM ALVENARIA, INCLUSIVE RASGO	M	150,00	R\$ 6,47	R\$ 8,30	R\$ 1.245,00	
11.10	ED-49415	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, ANTI-CHAMA, DN 32MM (1"), APLICADO EM ALVENARIA, INCLUSIVE RASGO	M	15,00	R\$ 8,74	R\$ 11,21	R\$ 168,15	
11.11	ED-49168	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA E TAMPA DE CONCRETO, FUNDO DE BRITA, TIPO 1, 30 X 30 X 40 CM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA	UND	1,00	R\$ 115,96	R\$ 148,74	R\$ 148,74	
11.12	ED-13338	LUMINÁRIA COMERCIAL CHANFRADA DE SOBREPOR COMPLETA, PARA DUAS (2) LÂMPADAS TUBULARES LED 2X18W-ØT8, TEMPERATURA DA COR 6500K, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADAS	UND	21,00	R\$ 163,07	R\$ 209,17	R\$ 4.392,57	
11.13	ED-9955	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA-LUA COMPLETA, DIÂMETRO 25 CM, PARA UMA (1) LÂMPADA LED, POTÊNCIA 9W, BULBO A60, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADA	UND	2,00	R\$ 52,34	R\$ 67,14	R\$ 134,28	
11.14	ED-49346	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10 A - 250 V, COM PLACA	UND	8,00	R\$ 13,14	R\$ 16,85	R\$ 134,80	
11.15	ED-49362	INTERRUPTOR, DUAS TECLAS SIMPLES 10 A - 250 V, COM PLACA	UND	1,00	R\$ 20,89	R\$ 26,80	R\$ 26,80	
11.16	ED-49529	TOMADA SIMPLES - 2P + T - 10A COM PLACA	UND	18,00	R\$ 22,62	R\$ 29,01	R\$ 522,18	



Prefeitura Municipal de Veríssimo
CNPJ: 18.428.946/0001-19

11.17	ED-49531	TOMADA SIMPLES - 2P + T - 20A COM PLACA	UND	6,00	R\$ 22,62	R\$ 29,01	R\$ 174,06
12		PINTURA					R\$ 8.157,07
12.1	ED-50514	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA), INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M2	362,33	R\$ 4,48	R\$ 5,75	R\$ 2.083,40
12.2	ED-50451	PINTURA ACRÍLICA, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M2	362,33	R\$ 10,96	R\$ 14,06	R\$ 5.094,36
12.3	ED-50527	PINTURA COM VERNIZ SINTÉTICO MARÍTIMO EM ESQUADRIAS DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, ACABAMENTO TIPO ACETINADO (BRILHO SÚTIL)	M2	41,90	R\$ 15,83	R\$ 20,31	R\$ 850,99
12.4	ED-50491	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M2	4,00	R\$ 25,01	R\$ 32,08	R\$ 128,32
13		GRANITO					R\$ 17.990,16
13.1	ED-48533	DIVISÓRIA EM GRANITO CINZA ANDORINHA E = 3 CM, INCLUSIVE FERRAGENS EM LATÃO CROMADO	M2	24,32	R\$ 541,04	R\$ 693,99	R\$ 16.877,84
13.2	ED-48343	BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA E = 3 CM, APOIADA EM CONSOLE DE METALON 20 X 30 MM	M2	2,75	R\$ 315,33	R\$ 404,48	R\$ 1.112,32
TOTAL:							R\$ 213.131,99

LUIZ CARLOS FURTADO DE ALMEIDA
ENGENHEIRO CIVIL
CREA: 28.492/D MG
ART: MG20210442452

LUIZ CARLOS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL